erunt loci communes, si 1. per disciplinas distinguantur et tot locorum communium
genera constituantur diversa et separata, quot sunt genera diversa disciplinarum; 2. si
quodlibet genus locorum communium disponatur secundum eundem ipsum ordinem,
secundum quem disposita est disciplina, ad quam isti loci communes pertinent. Pleni
erunt loci communes et integri, non vero mutili ac imperfecti, si non tantum generalis-
simos quosque titulos istius disciplinae in volumine tuo disponas, sed, incipiendo a
generalissimis, progrediaris ad specialissima, sic ut omnia genera et omnes species rerum
ista disciplina contentarum in tuis locis communibus consignes […]. Una eademque res
diversis suis respectibus ad varias disciplinas pertinet. Idcirco cum aliquid audis vel legis
de aliqua re, statim cogitabis, quo respectu ista res ad hanc, quo vero ad alteram
disciplinam pertineat, et secundum istos diversos respectus notabis in diversis volumi-
nibus ». Cfr. Howard HOTSON, Commonplace Learning. Ramism and its German Rami-
fications, 1543-1630, New York, Oxford University Press, 2007, pp. 127-168.

(27) Johann Jakob SPEIDEL, Sylloge quaestionum iuridicarum et politicarum (ultra
quatuordecim milia) maximeque practicabilium, secundum alphabeti et materiarum seriem
dispositarum, quae per remissionem ad praeclarissimos ac neotericos inprimis authores
deciduntur, Tubingae, Apud Philibertum Brunnium, 1629; Johann Jakob SPEIDEL, Syllo-
ges quaestionum iuridicarum et politicarum maximeque practicabilium, secundum alpha-
beti et materiarum seriem dispositarum, pars altera. Ubi per remissionem ad praeclarissi-
mos ac neotericos inprimis authores ultra octo milia decisionum reperiuntur, Tubingae,
Apud Philibertum Brunnium, 1631.

(28) Alfredo SERRAI, Dai loci communes alla bibliometria, Roma, Bulzoni, 1984,
pp. 5-153. Importanti scritti cinquecenteschi della dialectica legalis e dei topica legalia
(Pietro Andrea GAMBARO, 1507; Claudius CANTIUNCULA 1520; Christoph HEGENDORFF

1531; Johann APEL 1535) furono raccolti nel Primum volumen tractatuum ex variis iuris
interpretibus collectorum, continet eos tractatus, qui de cognitione et interpretatione iuris
ac verborum significatione summatim et in genere tractant, Lugduni, Excudebat Thomas
Bertellus, 1549. Cfr. Aldo MAZZACANE, Scienza, logica e ideologia nella giurisprudenza
tedesca del secolo XVI, Milano, Giuffrè, 1971; Aldo MAZZACANE, Methode und System in
der deutschen Jurisprudenz des 16. Jahrhunderts, in Jan SCHRÖDER (cur.), Entwicklung der
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4. La disciplina politica.